АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «18» апреля 2025 г.                          № 1203

г. Архангельск

О порядке осуществления муниципальными организациями шефства

над объектами увековечения памяти защитников Отечества,

расположенными на территории Приморского муниципального округа

Архангельской области

В соответствии со статьей 5 областного закона от 4 июня 2012 года

№ 482-31-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской

области в сфере увековечения памяти погибших при защите Отечества»,

Уставом Приморского муниципального округа Архангельской области

администрация муниципального образования п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые:

Порядок осуществления муниципальными организациями шефства

над объектами увековечения памяти защитников Отечества,

расположенными на территории Приморского муниципального округа

Архангельской области;

закрепление шефства над объектами увековечения памяти защитников

Отечества, расположенными на территории Приморского муниципального

округа Архангельской области за муниципальными организациями

Приморского муниципального округа Архангельской области.

2. Настоящее постановление подлежит официальному

обнародованию и вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования             В.А. Рудкина

 УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Приморского муниципального округа

Архангельской области

«18» апреля 2025 г. № 1203

П О Р Я Д О К

осуществления муниципальными организациями шефства

над объектами увековечения памяти защитников Отечества,

расположенными на территории Приморского муниципального округа

Архангельской области

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 5

областного закона от 4 июня 2012 года № 482-31-ОЗ «О реализации

государственных полномочий Архангельской области в сфере увековечения

памяти погибших при защите Отечества» в целях регулирования

правоотношений по сохранению воинских захоронений, мемориальных

сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите

Отечества, расположенных на территории Приморского муниципального

округа Архангельской области.

1.2.  В настоящем Порядке используются следующие основные

понятия:

объекты увековечения памяти защитников Отечества – памятники,

стелы, обелиски, элементы ограждения и другие мемориальные сооружения

и объекты, расположенные на территории Приморского муниципального

округа Архангельской области, связанные с увековечением памяти

защитников Отечества, не являющиеся воинскими захоронениями

в соответствии с Законом Российской Федерации от 14 января 1993 № 4292-I

«Об увековечении памяти погибших при защите Отечества»

и не включенные в реестр мемориальных сооружений, находящихся вне

воинских захоронений и содержащих Вечный огонь или Огонь памяти;

шефская работа (деятельность) – добровольная деятельность

муниципальных бюджетных и казенных организаций, учреждений

и предприятий Приморского муниципального округа Архангельской области

(далее – шефствующая организация) по сохранению и использованию

объектов увековечения памяти защитников Отечества, расположенных

на территории муниципального образования, осуществляемая при

согласовании и под контролем администрации Приморского муниципального

округа Архангельской области в лице управления по молодежной,

социальной политике и спорту администрации Приморского муниципального

округа Архангельской области.

 2

Иные понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются

в значениях, установленных законодательством Российской Федерации

и законодательством Архангельской области.

II. Закрепление шефствующих организаций

за объектами увековечения памяти защитников Отечества

2.1. Закрепление шефства над конкретными объектами увековечения

памяти защитников Отечества, расположенными на территории Приморского

муниципального округа Архангельской области, за муниципальными

организациями, учреждениями и предприятиями Приморского

муниципального округа Архангельской области утверждается

постановлением администрации Приморского муниципального округа

Архангельской области.

III. Регулирование отношений органов местного самоуправления

и шефствующих организаций по сохранению и использованию

объектов увековечения памяти защитников Отечества

3.1. Шефствующая организация

осуществляет контроль за состоянием воинских захоронений,

мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших

при защите Отечества, в отношении которых проводится шефская работа;

проводит мероприятия по благоустройству воинских захоронений,

мемориальных сооружений, объектов увековечения памяти защитников

Отечества;

по согласованию с управлением по молодежной, социальной политике

и спорту администрации Приморского муниципального округа

Архангельской области проводит работы по восстановлению пришедших

в негодность воинских захоронений, мемориальных сооружений, объектов

увековечения памяти защитников Отечества;

направляет информацию в правоохранительные органы в случае

выявления вандализма или других противоправных действий, в отношении

шефствующих объектов;

свободно распространяет информацию о своей шефской деятельности;

вносит предложения и участвует в выработке решений органов местного

самоуправления, касающихся вопросов сохранения воинских захоронений,

мемориальных сооружений, объектов увековечения памяти защитников

Отечества.

3.2. Управление по молодежной, социальной политике и спорту

администрации Приморского муниципального округа Архангельской

области:

координирует деятельность шефствующей организации в соответствии

с компетенцией;

осуществляет прием и обобщение информации о проведенных

 3

шефствующей организацией мероприятиях по содержанию в порядке

и благоустройству воинских захоронений, мемориальных сооружений,

объектов увековечения памяти защитников Отечества, расположенных

на территории Приморского муниципального округа Архангельской области,

а также по восстановлению пришедших в негодность объектов увековечения

памяти защитников Отечества;

направляет ходатайства главе Приморского муниципального округа

Архангельской области и поощрении за добросовестный и ответственный

подход к делу сохранения объектов увековечения памяти защитников

Отечества шефствующие организации, членов шефствующих организаций

почетными грамотами и благодарственными письмами;

информирует население о деятельности шефствующих организаций

по сохранению объектов увековечения памяти защитников Отечества.

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Приморского муниципального округа

Архангельской области

от __ апреля 2025 года № _____

З А К Р Е П Л Е Н И Е  Ш Е Ф С Т В А

над объектами увековечения памяти защитников Отечества,

расположенными на территории Приморского муниципального округа

Архангельской области за муниципальными организациями

Приморского муниципального округа Архангельской области

Вид объекта

увековечения

памяти

защитников

Отечества

Название Адрес

Наименование организаций,

учреждений и предприятий

(их филиалов),

осуществляющих шефство

Памятник
«Павшим воинам

землякам»

с. Вознесенье,

Приморский округ

МБОУ «Вознесенская средняя

школа-детский сад»,

Вознесенский СДК

Памятник
Мемориальный

комплекс

дер. Кяростров,

Приморский округ

Беломорское территориальное

управление

Памятник Памятный знак
дер. Конецдворье,

Приморский округ

Беломорское территориальное

управление

Памятник Памятный знак

дер. Чубола-

Наволок,

Приморский округ

Беломорское территориальное

управление

Памятник Памятный знак

дер. Летняя

Золотица,

Приморский округ

МБОУ Летне-Золотицкая

основная школа

Памятник Памятный знак
дер. Пушлахта,

Приморский округ

Беломорское территориальное

управление

Памятник Памятный знак

дер. Летний

Наволок,

Приморский округ

Беломорское территориальное

управление

Памятник

«Воинам землякам,

павшим в боях

за Родину в Великой

Отечественной войне»

дер. Лопшеньга,

Приморский округ
МБОУ «Лопшеньгская ОШ»

 2

Памятник

«Воинам землякам,

павшим в боях

за Родину в Великой

Отечественной войне»

дер. Яреньга,

Приморский округ

Беломорское территориальное

управление, Яреньгский СДК

Памятник
Памяти погибших

воинов во время ВОВ

пос. Пертоминск,

Приморский округ
МБОУ «Пертоминская ОШ»

Памятник Памятный знак
дер. Красная Гора,

Приморский округ

Беломорское территориальное

управление

Памятник Памятный знак
дер. Луда,

Приморский округ

Беломорское территориальное

управление

Памятник Памятный знак
дер. Уна,

Приморский округ

Музейно-выставочное

пространство в дер.Уна

Памятник Мемориал
дер. Рикасиха,

Приморский округ

МБОУ «Приморская СШ»,

МБУ Культурный центр

«Рикасиха»

Памятник Мемориал
пос. Лайский Док,

Приморский округ

СДК пос. Лайский Док, филиал

музея народных промыслов

и ремесел Приморья «Лайский

Док. По волнам времени»

Памятник Мемориал
дер. Лая,

Приморский округ

Беломорское территориальное

управление

Памятник

«Павшим воинам

в Великую

Отечественную войну

1941-1945 гг.»

дер. Одиночка,

Приморский округ

Филиал «Пустошинская

средняя школа-детский сад»,

Пустошинский СДК

Памятник Памятник
пос. Луговой,

Приморский округ

Лисестровское

территориальное управление

Памятник

Мемориал воинских

захоронений

(30 памятников, из них

5 братских могил)

пос. Катунино,

Приморский округ

Лисестровское

территориальное управление

Памятник

Мемориальное

сооружение в честь

25-летия Ордена

Ленина

Краснознаменной части

пос. Катунино

пос. Катунино,

Приморский округ
МБОУ «Катунинская СШ»

 3

Памятник

«Вечная слава павшим

воинам дер. Волохница

1941-1945 гг»

дер. Волохница,

Приморский округ

Лисестровское

территориальное управление

Памятник

«Они погибли

за Родину 1941-1945

гг.»

пос. Ширшинский,

Приморский округ

Лисестровское

территориальное управление

Памятник

«Воинам землякам,

павшим в боях

за Родину в Великой

Отечественной войне

1941-1945 гг»

дер. Окулово,

Приморский округ

Лисестровское

территориальное управление

Памятник

«Вечная память

землякам, погибшим

за Родину 1941-1945 гг»

дер. Заозерье,

Приморский округ

Лисестровское

территориальное управление

Памятник

«Из одного металла

льют медаль за бой,

медаль за труд»

дер. Любовское,

Приморский округ

Лисестровское

территориальное управление

Памятник

«Воспитанникам

учебного отряда СФ

и школы юнг ВМФ,

погибшим в годы

Великой Отечественной

войны 1941-1945 гг.»

пос. Соловецкий,

Приморский округ

Соловецкий территориальный

отдел, МБОУ «Соловецкая

СШ»

Памятник

Памятный знак воинам

погибшим во время

ВОВ

дер. Верхняя

Золотица,

Приморский округ

Талажский территориальный

отдел, Филиал «Верхне-

Золотицкая основная школа-

детский сад»

Памятник
Памятник павшим

в годы ВОВ

дер. Нижняя

Золотица,

Приморский округ

Талажский территориальный

отдел, музейный отдел

народных промыслов и ремесел

Приморья.

Памятник Памятник
пос. Талаги,

Приморский округ

Талажский территориальный

отдел, МБОУ «Талажская СШ»

Памятник Памятник
дер. Часовенская,

Приморский округ

Талажский территориальный

отдел

Памятник

Обелиск: Вечная

память защитникам

Родины 1941-1945

дер. Лапоминка,

Приморский округ

Талажский территориальный

отдел

Памятник

«В память

односельчанам,

погибшим на фронтах

ВОВ»

пос. Боброво,

Приморский округ

МБОУ «Бобровская СШ»,

Бобровский СДК

 4

Памятник
«Обелиск солдатам

и матросам»

дер. Новинки,

Приморский округ

Уемское

территориальное управление,

Дом культуры пос. Уемский

Памятник
Памятник павшим

воинам

дер. Кузьмино,

Приморский округ
Княжестровский СДК

Памятник
Памятный знак павшим

землякам

дер. Корелы,

Приморский округ

Уемское

территориальное управление

Памятник
Землякам, погибшим

в ВОВ

пос. Уемский,

Приморский округ
МБОУ «Уемская СШ»

Стела

«Летчикам Заполярья»

Памятный знак в честь

Победы в ВОВ

пос. Васьково,

Приморский округ

МБОУ «Приморская СШ»

филиал Васьковская средняя

школа –детский сад,

Васьковский СДК

Стела

Стела «Курсантам

Борисовского военно-

инженерного училища,

погибшим при налете

вражеской авиации

25.08.1942 года»

дер. Черный Яр

Приморский округ
МБОУ «Уемская СШ»

Обелиск
«Погибшим в годы

ВОВ»

дер. Выселки,

Приморский округ

Беломорское территориальное

управление

Обелиск Обелиск дер. Ластола,

Приморский округ МБОУ «Ластольская СШ»

Обелиск
«Они погибли

за Родину 1941-1945 гг»

дер. Рикасово,

Приморский округ
МБОУ «Заостровская СШ»

Обелиск Обелиск
дер. Патракеевка,

Приморский округ

Филиал «Патракеевская

основная школа – детский сад»

Обелиск «Разведчики Заполярья»
дер. Трепузово

Приморского округ

Уемское

территориальное управление

Мемориал

Непобежденным

землякам, фронтовикам,

труженикам тыла, детям

войны

пос. Катунино,

Приморский округ

Лисестровское территориальное

управление

 5

Воинское

захоронение

Братское захоронение

«Курсантам

Борисовского военно-

инженерного училища,

погибшим при налете

вражеской авиации

25.08.1942 года»

дер. Черный Яр,

Приморский округ
МБОУ «Уемская СШ»

___________.